.

50RS0005-01-2024-002662-38

дело № 1-231/2024г

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 14 мая 2024 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 16.12.2008г. Октябрьским районным судом г. Киров по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 2 п. «а», ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 ч. 3 п. «г», в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определено наказание в виде 9 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожден 07.11.2017г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта, 05.02.2024г. примерно в 13 час. 30 мин., находясь на участке местности с координатами 

<

адрес>, расположенном вблизи автобусной остановки по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обнаружил пакет из полимерного материала с веществом, тем самым приобрел путем присвоения найденного вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,38г., после чего убрал его в носок, надетый на его правую ногу, и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 40 мин. по 13 час. 00 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в носке, надетом на его правую ногу, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом, массой 1,38г., которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), амфетамин, включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 1,38г. для психотропного вещества амфетамина является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал в полном объеме, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступления, в содеянном раскаялся, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГг. она находился в г Дмитрове, т.к. приехал в командировку. Прогуливаясь по городу и проходя мимо остановки, он обнаружил пакетик, поднял его, развернул и попробовал, по запаху в нем находился белый порошок амфетамин. Он убрал пакет в носок и пошел дальше, шел с похмелья. В 

<

адрес> его остановили полицейские, проверили документы, спросили, есть ли наркотические средства при нем. Он ответил, что нет, при этом нервничал. Сотрудники полиции пригласили понятых и произвели его досмотр. При понятых продемонстрировали найденный пакетик с амфетамином, который он ранее спрятал в носок, он ничего не отрицал. Потом у него изъяли данный пакетик и его мобильный телефон, доставили в отдел полиции, где он не отрицал, что это его наркотик, и дал признательные показания. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 30 мин. он находился в 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в личном досмотре гражданина в качестве понятого. На что он дал свое согласие и проследовал к дому № по 

<

адрес>, где ему и второму приглашенному представили мужчину, который представился как ФИО1. Далее в присутствии него и второго приглашенного был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в носке, надетом на его правой ноге, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с застежкой с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данном пакете находилось психотропное вещество амфетамин, которое он хранил для личного употребления. Также в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Redmi Note 10S». Данный пакет из полимерного материала с веществом внутри и телефон были упакованы в отдельные бумажные конверты, которые были заклеены и оклеены оттиском круглой печати № синего цвета. На конверты были нанесены пояснительные надписи о содержимом, которые были заверены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее следователем в присутствии него, второго понятого и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, на котором он был задержан сотрудниками полиции, а также на участок местности, на котором он обнаружил и взял себе пакет из полимерного материала с веществом внутри. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где следователем были отражены координаты осмотренных участков местности, и где все присутствующие лица поставили свои подписи (л.д. 36-38);

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он в настоящее время состоит в должности полицейского 3 взвода ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. 07.02.2024г. он со своим напарником ФИО6 находились на маршруте патрулирования и примерно в 12 час. 10 мин. в 

<

адрес> ими был выявлен гражданин, поведение которого не соответствовало окружающей обстановке, в связи с чем у них возникли подозрения, что у того при себе могут находиться наркотические средства или психотропные вещества. Причину нахождения на данной территории данный гражданин, который представился как ФИО1, объяснить не смог, в связи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра. Для этого ими были подобраны двое понятых мужского пола, и после разъяснения всем участвующим лицам прав, обязанностей и порядка проведения личного досмотра в ходе личного досмотра ФИО1 в носке, надетом на его правой ноге, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с застежкой с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данном пакете находилось психотропное вещество амфетамин, которое он хранил для личного потребления. Также из левого наружного нагрудного кармана куртки, надетой на нем, был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон. Все изъятое было упаковано надлежащим образом в отдельные бумажные конверты, на которые нанесены пояснительные надписи о содержимом и заверены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее следователем в присутствии него, понятых и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, на котором он был задержан, а также на участок местности, на котором он обнаружил и взял себе пакет из полимерного материала с веществом внутри. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где следователем были отражены координаты осмотренных участков местности, и где все присутствующие лица поставили свои подписи;

- карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от 07.02.2024г., согласно которой 07.02.2024г. в 12 час. 15 мин. в ДЧ УМВД России по Дмитровскому городскому округу поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, выявлен гражданин, у которого при себе возможно имеются наркотические средства (л.д. 3);

- рапортом полицейского ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО5, зарегистрированным в КУСП № от 07.02.2024г., согласно которому 07.02.2024г., находясь на маршруте патрулирования № в 

<

адрес> около 12 час. 15 мин. по адресу: 

<

адрес> выявлен гражданин: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец: СССР 

<

адрес> зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что данный гражданин по внешним признакам был заподозрен в употреблении наркотических средств или психотропных веществ, было принято решение о проведении личного досмотра гражданина ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного на участке местности на месте задержания в носке, надетом на правую ногу, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с застежкой с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данном пакете из полимерного материала находится психотропное вещество «амфетамин», которое он хранил для личного употребления (л.д. 4);

- актом личного досмотра ФИО1 от 07.02.2024г., в ходе которого в носке, надетом на правую ногу ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Со слов ФИО1 в пакете из полимерного материала находится психотропное вещество - амфетамин, которое он хранил для личного употребления (л.д. 5-6);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1 07.02.2024г., согласно которому осмотрен участок местности с координатами № вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на котором участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции. Затем был осмотрен участок местности с координатами № вблизи автобусной остановки по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 пояснил, что на данном участке он обнаружил и взял себе пакет из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 13-18);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж от 12.02.2024г., в ходе которого в моче ФИО1 обнаружены: амфетамин, 11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) (л.д. 22);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №

от 07.02.2024г., согласно которого у ФИО1 обнаружены амфетамин, основной метаболит тетрагидроканнабинола (л.д.23);

- справкой об исследовании № от 08.02.2024г., согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объекта 1), массой - 1,38г., содержится психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02г. объекта 1 (л.д. 25);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от 03.03.2024г., согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета (объект 1) содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с последующими редакциями). Масса психотропного вещества: объект 1 - 1,36г. (л.д. 45-47);

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2024г. с фототаблнцей, согласно которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет с застежкой с веществом внутри, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которое является психотропным веществом амфетамин (л.д. 56-58)

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, без цели сбыта, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного ФИО1, который по месту постоянной регистрации в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что он с момента задержания факт причастности к незаконном обороту психотропных веществ признал, указал место, где им было обнаружено психотропное вещество амфетамин, последовательно в ходе следствия и в суде давал признательные показания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который с учетом положения п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который будучи ранее судим за совершение преступления аналогичного характера, вновь совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, что свидетельствует о том, что для себя должных выводов он не сделал и на путь исправления не встал, в связи с чем суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях его изоляции от общества. 

Применение положений ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 с учетом опасного рецидива преступлений невозможно в силу п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, а оснований для применения положений ст.ст. 62 ч.1; 68 ч.3, 53.1 УК РФ суд с учетом данных о личности подсудимого, не усматривает.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому ФИО1 с учетом данных о его личности и обстоятельств содеянного, не применять.

При определении размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ст.60; ч.2 ст. 68 УК РФ, а также учитывает обстоятельства совершения преступления, наступившие последствия, отношение подсудимого к содеянному, совокупность смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств.

С учетом установленного в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства - опасного рецидива преступлений, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления, регулируемый ч. 6 ст. 15 УК РФ и в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество массой 1,34г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, упакованное в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция № от 13.03.2024г.), оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по материалу проверки, выделенному из уголовного дела №;

- мобильный телефон «Redmi», в корпусе серого цвета, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 12.02.2024г.), - вернуть по принадлежности осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий судья: